

**BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC
TRIỂN KHAI THANH TOÁN KHÔNG DÙNG TIỀN MẶT
NĂM HỌC 2022- 2023**

Thực hiện Công văn số 431/SGDDĐT-KHTC ngày 22/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc đẩy mạnh thanh toán điện tử theo Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc báo cáo tình hình và công tác triển khai thanh toán không dùng tiền mặt, trường Tiểu học Lê Hồng Phong báo cáo như sau:

1. Kết quả đạt được năm trước:

- Trong tháng 10 năm 2021 nhà trường đã xây dựng kế hoạch và triển khai tới 100% GVCN và phụ huynh học sinh về việc thanh toán không dùng tiền mặt.

- Xây dựng “Hệ thống phần mềm quản lý nguồn thu trực tuyến Yoyo School” phục vụ riêng cho công tác quản lý thu và thanh toán học phí, các khoản thu khác trong nhà trường.

- Tập huấn cho kế toán, thủ quỹ và GVCN cách sử dụng ứng dụng thanh toán không dùng tài khoản.

- Bắt đầu từ tháng 11/2021, nhà trường triển khai thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tính đến hết tháng 5 năm 2022, trường Tiểu học Lê Hồng Phong có 872 phụ huynh học sinh (trên 60%) đăng ký thanh toán không dùng tiền mặt. Chính vì vậy, nhà trường vẫn tiến hành song song việc thu trực tiếp tiền mặt và thu trực tuyến. Đồng thời, tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn để phụ huynh hiểu về tiện ích của việc thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Kết quả đạt được phần mềm Misa:

- Trong tháng 12/2022 nhà trường đã triển khai tới 100% GVCN và phụ huynh học sinh công tác thanh toán không dùng tiền mặt thông qua phần mềm quản lý thu Misa.

- Nhà trường xây dựng “Hệ thống phần mềm Emis quản lý nguồn thu trực tuyến của Công ty cổ phần Misa” phục vụ riêng cho công tác quản lý thu và thanh toán học phí, các khoản thu khác trong nhà trường.

- Tập huấn cho kế toán, thủ quỹ và GVCN cách sử dụng ứng dụng thanh toán không dùng tài khoản.

- Đến nay, trường tiểu học Lê Hồng Phong có 1.280 phụ huynh học sinh (trên 91%) đã sử dụng phần mềm thanh toán không dùng tiền mặt. Còn lại 9% phụ huynh không có tài khoản ngân hàng nên đóng tiền mặt trực tiếp tại phòng tài vụ nhà trường. Chính vì vậy, trường tiến hành song song việc thu trực tiếp và trực tuyến. Đồng thời, tiếp tục tuyên truyền để phụ huynh hiểu về tiện ích của việc thanh toán không dùng tiền mặt và hướng dẫn các thao tác để 100% phụ huynh thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt trong thời gian tới.

3. Khó khăn và các giải pháp cần triển khai trong thời gian tới.

3.1 Khó khăn

- Phụ huynh chưa có thói quen dùng các dịch vụ không dùng tiền mặt.
- Phụ huynh chưa hiểu rõ về tiện ích và các thao tác thực hiện thanh toán qua điện thoại di động.
- PH học sinh có hoàn cảnh khó khăn, PH học sinh không có điện thoại thông minh, chưa mở tài khoản tại ngân hàng... cũng là những vấn đề khó khăn trong việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

3.2 Các giải pháp cần triển khai trong thời gian tới.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động để PHHS hiểu tiện ích của việc thanh toán không dùng tiền mặt.
- Có lộ trình triển khai thu không dùng tiền mặt cho 100% PHHS từ năm học 2022-2023.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để B/c);
- Lưu VT.



Phạm Văn Xình